Deus,

a Dist. 19. q. 2.
b Quod 2. q. 1.

Deus, non intelligendo aliquam personalem proprietatem, licet omne predicatum, quod verum est de hoc predicato primo, verum sit de Patre per se, sed non de solo Patre, sed de Filio, & Spiritu sancto.

DISTINCTIO XXII.

Cetera istam distinctionem vigesimo secundam quero unum.

QUAESTIO PRIMA.

Utrum Deus sit nominabilis aliquo nomine significante essentiam divinam ut haec?

Haec dicitur, quod sicut Deus intelligitur a nobis, ita potest & a nobis nominari: (a) secundum idcirco, quod diversimode aliquid afferunt de cognitione Dei ab intellectu viatoris, ita consequenter dicunt diversimode de possibilitate etiam nominandi Deum; & qui negat conceptum univocum Deo, & creaturae. & ponit duos conceptus analogos, quorum scilicet alter, qui est creaturae, attribuitur alteri illi: scilicet qui est Dei, dicitur secundum hoc consequenter, quod Deus est nominabilis a viatore nomine exprimentem illum conceptum analogum.

Sed contra istam positionem specialiter arguo. (b) Quia omnis conceptus realis possibilis haberi de essentia divina, natus est in intellectu virtute illius essentiae. Probatur, quia quodcumque obiectum intelligibile minimum, natus est facere in intellectu conceptum omnem realem possibilem haberi de eo: sed secundum istos tantum unicus conceptus realis natus est haberi de essentia divina virtute eius, licet intellectus negotiosus possit plures conceptus causare, & fabricare, circa idem obiectum: (c) ergo quodcumque obiectum potest facere conceptum realem in intellectu de Deo, potest facere illum natus, quem conceptum illa essentia esse nata de se facere: sed ille unicus est huius essentiae, ut est haec: ergo quodcumque obiectum facit aliquam notitiam de Deo in intellectu nostro, facit secundum opinionem istam conceptum eius, ut est haec essentia, & ita nominabilis est a viatore notitia significante hanc essentiam: ut haec.

Potest dici breviter ad questionem, (a) quod illa propositio communis multis opinionibus, quod scilicet sicut aliquid intelligitur, ita & nominatur, falsa est, si intelligatur praecise quia distinctus potest aliquid significari, quam intelligi, quod videtur periclitari ex hoc, quia cum substantialis non sit intelligibilis a viatore, nisi in conceptu communi entis, sicut probatum est distinct. 3. 6 non potest distinctus signi-

signi-

a Henr. 1. sum. ar. 2. q. 1. 1. 3.
b Henr. quod 1. 5. q. 1. 1. 1. quod 1. 3. q. 1.
c De hoc sup. dist. 1. 1. 3. 1. 4. 1. 4. q. 1.
d Quod 3. q. 1. 1. 1. 1. 1.

potest distingui a simili, ad quod referatur. Ita etiam est de differentia non cum referatur ad differentiam communi, quali ad primum correlativum, quasi essent quod extrema prima relationis, & utrumque communitissimum ad omnem differentiam: sed differentes est differentes ab hoc differententi. Et si obijciat, quod relativum dat primo intelligere suum correlativum commune. Respondetur non est tale correlativum eius, ut communitate, nisi ipsius, ut sumptum pro aliquo inferiori, pro quo distinguitur potest a correlativo, exemplum huius est in rebus, quia si tota natura ignis esset in uno individuo, illud individuum non posset generare, quia si sic, tunc generaret alium ignem, in quo esset tota natura ignis, & essent quasi due species ignis, quod est impossibile. Et tamen nunc in uno individuo natura ignis est ratio generandi, quia habet unitatem sufficientem pro principio activo, & distinctionem sufficientem. Ita hac similitudo bono est ratio aliter referendi, vel terminandi relationem, sed nec referatur, nec terminat, nisi accipiatur pro distinctio, in quo sit: (a) ita quod nec unitas, nec distinctio est per accidens, sed circumquaque per se respectu talis relationis, sicut dictum est in quibus de circumquaque: non enim sequitur, non alius a Deo, ergo non alius a Patre: sed in aliter nativa est bona consequentia ratione distributionis termini huius relationis, propter negationem inclusam in ratione alteritatis. Ad istam probationem, cum dicitur, solus Deus, ergo solus Pater, vel solus Filius. Respondetur, quod subjectum exclusive potest comparari, vel ad exclusionem, vel ad predicationem. Primo modo habet suppositionem simplicem, quia exclusio fit ab eo, ratione significati. Secundo modo habet suppositionem personalem, quia predicatum attribuitur sibi pro supposito. Contra istud: unum extremum in uno actu componendi, & dividendi, habet rationem unam, secundum quam accipitur respectu alterius extremi, quia diversae rationes accipiendi idem extremum respectu eiusdem termini, non videntur stare cum unitate actus componendi. Et si dicatur, quod respectu exclusionis supponitur sub una ratione, & ut accipitur sub exclusionis respectu predicati, supposito sub alia ratione. Contra, subjectum non supponit respectu sui dispositionis, sed respectu predicati, & ita primitus habet illam suppositionem, quatenus intelligitur habere respectu predicati, ut accipitur sub sua dispositione. Ideo dico aliter, quod subjectum affirmativum exclusive supponit confusam tantum, sicut & predicatum universalis affirmativa, quod probatur ex convertibilitate eorum, & sub termino, sic statim confusam tantum, non sicut descenderes. Possent tamen dici in proposito aliter, quatenus in creaturis, videlicet, quod Deus sub exclusionis fiat pro hoc Deo, qui communis est tribus personis, quod responsio tacta est dist. 4. pro quo stat ibi subjectum, Deus est Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, & potest etiam valere, dist. 2. (b) quicquid est illud subjectum, cui primo convenit agere respectu creaturarum, quia hic Deus, ut est hic deitate

Deus,

a Dist. 19. q. 2.

b Quodlibet 2. q. 1.

Deus, non intelligendo aliquam personalem proprietatem, licet omne predicatum, quod verum est de hoc predicato primo, verum sit de Patre per se, sed non de solo Patre, sed de Filio, & Spiritu sancto.

DISTINCTIO XXII.

Cetera istam distinctionem vigesimo secundam quero unum.

QUESTIO PRIMA.

Utrum Deus sit nominabilis aliquo nomine significante essentiam divinam ut hoc?

Hic dicitur, quod sicut Deus intelligitur a nobis, ita potest & a nobis nominari: (a) secundum idcirco, quod diversimode aliquid afferunt de cognitione Dei ab intellectu viatoris, ita consequenter dicunt diversimode de possibilitate etiam nominandi Deum; & qui negant conceptum univocum Deo, & creaturae. & ponit duos conceptus analogos, quorum scilicet alter, qui est creaturae, attribuitur alteri illi: scilicet qui est Dei, dicitur secundum hoc consequenter, quod Deus est nominabilis a viatore nomine exprimente illum conceptum analogum.

Sed contra istam positionem specialiter arguo. (b) Quia omnis conceptus realis possibilis haberi de essentia divina, natus est nisi in intellectu virtute illius essentiae. Probatur, quia quodcumque obiectum intelligibile minimum, natus est facere in intellectu conceptum omnem realem possibilem haberi de eo: sed secundum istos tantum unicus conceptus realis natus est haberi de essentia divina virtute eius, licet intellectus negotiosus possit plures conceptus causare, & fabricare, circa idem obiectum: (c) ergo quodcumque obiectum potest facere conceptum realem in intellectu de Deo, potest facere illum autem, quem conceptum illa essentia esse nata de se facere: sed ille unicus est huius essentiae, ut est hoc: ergo quodcumque obiectum facit aliquam notitiam de Deo in intellectu nostro, faciet secundum opinionem istam conceptum eius, ut est hoc essentia, & ita nominabilis est a viatore notitia significante hanc essentiam: ut hoc.

Potest dici breviter ad questionem, (a) quod illa propositio communis multis opinionibus, quod scilicet sicut aliquid intelligitur, ita & nominatur, falsa est, si intelligatur praecise quia distinctus potest aliquid significari, quam intelligi, quod videtur periclitari ex hoc, quia cum substantia non sit intelligibilis a viatore, nisi in conceptu communi entis, sicut probatum est distinct. 3. § non potest distinctus signi-

signi-

a Henr. 1. sum. ar. 2. q. 1. § 3.

b Henr. quodlibet 5. q. 1. § quodlibet 2. q. 1.

c De hoc sup. dist. 1. § 3. § 4. § 4. q. 4.

d Quodlibet 3. q. 1. § 2.

significari, quam intelligi nullum nomen impostum a viatore significare aliquam rem de genere substantiæ: sed sicut præcisè concipitur ab intellectu viatoris aliqua proprietas, a qua imponitur illud, & quæ proprietas communiter exprimitur per etymologiam nominis: ita præcisè talis proprietas significaretur per nomen: puta, per hoc nomen, lapis, non significaretur aliquid de genere substantiæ; sed tantum aliquid de genere actionis, puta læsio pedis, quam exprimit etymologia huius nominis: & si sit ratio, a qua impositur nomen: ita potest argui de omnibus aliis nominibus impositis totius de genere substantiæ, quod nullum eorum significat aliquid, nisi proprietatem accidentalem ad quam, quæ intelligitur ab imponente: vel oportet dicere, quod ipse distinctio nominibus substantiam, quam intellexit.

Qualiter autem hoc sit possibile potest intelligi sic secundum viam Augustini 6. de Trinitate cap. 6. qui probat compositionem in omni creatura: nam concipiuntur ab aliquo nomen accidentia concurrentia in eodem, puta talis qualitas, & talis quantitas, & dicitur nostrum illorum esse alterum; quia utrumque illorum manet sine altero: probatur etiam secundo, utriusque illorum aliquid aliud esse subiectum commune, quia utrumlibet illorum potest destitui, non destructo altero: ergo aliquid concluditur esse subiectum utriusque, & quantitati, & qualitati: illud autem, quod subest, non concipitur in conceptu quiddamativo, nisi entis, vel huius entis. Et tamen frequenter accidit, quod talis qualitas, & talis quantitas conjungitur in aliquo, & alibi non conjungitur in aliquo: hoc non est ex natura qualitatis, & quantitatis, ut præcedentium est supra, concluditur igitur, quod hoc est ex natura illius entis, in quo subsistentie ambo sibi esse de versum a subiecto illi, & ex hoc concluditur tertium illud esse aliud ab alio tertio: ergo concipitur illud tertium esse substantiam, & similiter quod sit aliud a subiecto alterius. Neque enim cognoscitur distinctio, quid sit in se, nisi quod sit ens, vel res abstracta talibus accidentibus; unde utriusque conceptio, quam possunt de illis habere quid sit, est res aliqua habens talia accidentia, & taliter. Ad propositum ergo non accidentibus illis, sed isti alii sic distinctio, quidquid sit, quod est cum illis conjunctis, quæ intelliguntur, imponitur nomen aliquod, illud videtur esse proprium signum huius subiecti: quæ hoc: ita quod imponitur nomen intendit illam esse entem de genere substantiæ significare, & sicut intendit significare, ita nomen quod imponitur est signum, & ratio ipsæ non intelligit illud distinctio, quod distinctio intendit significare per hoc nomen, vel per hoc signum. Exemplum est etiam, si quis imponeret characteres Hebræos, nesciens voces Hebræas in particulari, scint tamen, quod aliqua vox est prima, aliqua secunda, & aliqua tertia, imponeret sic, aliqua est prima, & concunquat sic illa volo, quod significaret talis nomen, vel tali characteri: illi characteres essent significationis nomen Hebræarum, quæ aliquis Hebræus distinctio cogno-

nosceret objectis sibi talibus signis; non Hebræus autem, & si cognosceret quid significaretur per istas figuras, non tamen illud, quod significatur distinctio cognosceret, sed tantum in ratione primæ vocis, vel secundæ.

Breviter igitur dici potest, quod ad minus nomina multa imponuntur, quæ significant Deum in communi; quia sic naturaliter potest concipi a simplici viatore; ut patet dist. 3. vel vi verum est, quod distinctus potest significari, quam concipi, potest Deus nominari a viatore significante hanc essentiam. Quidquid sit de illis, verissime est Deum nominari tali nomine; & hoc esse illud nomen sic impositum ab ipso Deo, vel ab Angelo cognoscente ipsum Deum, vel a viatore; verissime est enim, quod multa nomina sint in sacra Scriptura distincte illam essentiam significantia, sicut Judæi dicunt de nomine Dei, quod vocant Tetragrammaton. Et videtur Deus dicere Exodus. Hac dices filius Israel, qui est, noster me ad vos: hoc nomen mihi est in æternum: & cap. 6. Ego Dominus, qui apparui Abraham, &c. nomen verum Adami non inveni ei. Est ergo Deum nominabilis a viatore nomine significante propriam essentiam, ut est hæc essentia: quia viator potest uti illo ligno; & intendere exprimeret significatum illius signi, sive ipse imponit illud signum, sive alius qui comque, qui cognovit significatum, & tali etiam ligno potest viator uti tanquam nomine; licet non poterit illud imponere tanquam signum. Si autem ista propositio esset veræ, quod nullum nomen potest alicui imponi distinctius, quam intelligitur: hæc tamen est falsa, quod nullus potest uti nomine distinctius significante rem, quam ipse possit intelligere. Et ideo simpliciter concedendum est, quod multis nominibus uti potest viator exprimentibus essentiam divinam sub ratione essentia divina.

Post prædicta differendum videtur de nominum diversitate, &c. dist. 2. secundum quod ait: Apostolus ad Rom. 1. corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Secundum hoc Magister in isto primo libro, postquam ostendit quid de Deo, & divinis sit credendum, in hac secunda parte docet, quæritur de creditis loquentibus est, & quod ista diversitas secundum intentionem ejus patet consideratis litteris huius distinctio. In princ. Hæc autem pars dividitur in duas in præmissis tractatum, quæ incipit ibi: Illud ego præcipio, & illa dividitur in duas. In prima determinat de nominibus divinis in communi ponendo duas differentias, nempe de nominibus de Deo, & de illis determinat de illis differentiis separationem, & figuratim, & illa pars incipit ibi: Scitendum est; ergo, & illa secunda in duas. In prima determinat de illis nominibus, de quibus supra breviter tractate. In secunda determinat, de quibusdam, quæ specialiter, & difficultatem tractatum requiritur, secunda incipit ibi in princ. dist. 26. Cumque supra differimus prima in duas. Primo determinat de nominibus abstractis. Secundo de rebus in dist. 26. Nunc de proprietatibus personarum. Prima in duas. Primo de nominibus abstractis ponit regulam, ex qua apparet distinctio eorum a no-

minuitur relatis. Secundo excipit ab illa regula communi hoc nomen persona, ut hoc in dist. 23. Prædictis adiciendum, prima in duas, quia primo ponit regulam illam, & probat eam per Aug. secundo adducit præsertim August. qui probat conclusionem illam assumptionem secundam ibi, Denique autem non est magis ea magnitudinis, &c.

QUESTIO II.

Utrum Deus sit nominabilis ab aliquo creatura?

Doctores citati pro quæst. præced.

Circa istam distinctionem cetero, Utrum Deus sit nominabilis ab homine viatoris aliquo nomine proprio? Quod non Augustinus de verbis Domini, cap. 14. Quædam potest fieri non est ineffabile: Deus autem est ineffabilis. Hanc notionem probat Augustinus per hoc, quod continuo subdit dicens: Si enim sapientia se dicit. Apostolus Paulus usque ad tertium celum, & audisse ineffabilia verba, quanto magis, & ipse ineffabilis est, qui talis demonstrat. Præterea Augustinus super Iohann. bap. 19. exponit illud Iohannis e. Non potest Filius facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem: dicit quod videre Fili est ipsum esse Verbum Patris, quod demonstrari vere non potest. Præterea Hilarius, de Trinit. cap. 9. Sermonem humana nature aërit generationis excidit. Item Ambrusius, de Trinit. cap. 9. Vox filii non mensuratum, sed & Angelorum: loquitur de generatione Filii.

Præterea per rationem. Nihil potest significari ab aliquo, quod ab ipso non potest intelligi: sed Deus ab homine viatoris conceptu proprio non potest intelligi: ergo, &c. Maior probatur auctoritate Aristotelis & Commentariorum. Adhibet etiam ad propositum auctoritate August. 7. (a) de Trinit. cap. 4. Terminus cogitatur Deus, quæ dicitur, & veritas est, quæ cogitatur, & per Philosophum primo Perichoresis, vocat ut in epistola, ita est comitatus: ergo non potest esse aliquis significandi remoti, nisi sub ea ratione, sub qua conceptus est signum proximum illius: minor probatur Exod. 33. (b) Non videbitis me homo, & viator, & per rationem, quia ille conceptus proprius, & habetur, includitur virtualiter notitiam omnium illorum propria, quæ necessario insunt Deo, hæc consequentia probatur, quia universaliter etiam in creaturis, conceptus proprius subiecti, virtualiter includit notitiam propriam illorum, quæ insunt subiecto, & tunc sequitur altera, quod sicut habent proprium conceptum subiecti potest naturaliter scire omnia scibilia simpliciter de subiecto: ita viator habens talent. cont. pum potest naturaliter scire omnes veritates de Deo necessarias, & per consequens om-

omnia illa, de quibus habemus fidem quantum ad unitatem, & Trinitatem in divinis, & quantum ad potentiam creativam, & incarnativam, & sic de aliis necessitate convenientibus ipsi Deo. Oppositum videtur in Psalm. In Israel magnam nomen ejus: & Exodi tertio. Hæc dices filiis Israel: qui est vobis in hoc, hoc nomen vobis est in æternum.

Item August. contra Adamantium cap. 7. illa sublimitas ineffabilis, ut auribus congruat humanis sensu servanda est. Præterea per rationem, viator potest habere proprium conceptum de Deo: ergo, & nomine proprio nominare: antecedens probatur, quia naturalis ratio potest cognoscere aliquid sine esse primæ, & infinitum, & illud esse unicum, & esse hoc: ergo potest habere conceptum de illa essentia ut est hæc: talis conceptus maxime videtur proprius esse de quocumque objecto, scilicet concipere ipsum, ut est hoc in se.

Hic est opinio talis, Nomen, sive verbum vocis debet esse symbolum inter loquentem, & illius cui loquitur sic, (a) quod res significata sit nota utriusque in se, & notum etiam sit utriusque, quod notum ad significandum ipsam rem sit insitutum: sed unitas divinx essentix nota est ipsi Deo soli, quoad rationem immensitatis sive: ergo solus Deus nomen sibi proprium vocale potest appropriare. Subdit quæst. pro secunda minori fumentis sub prima maiori, quod Beati cognoscunt illam essentiam in se: ergo aliquo verbo, ut signo illius essentix sub propria ratione possunt ipsi Deum nominare, sive illud verbum sit insitutum a Deo, sive ab aliquo Beato. Tertia minor est, quod viator non potest concipere divinitatem essentiam, nec secundum rationem immensitatis, quia est proprium Deo; nec eo modo, quo Beati videt & ideo signum insitutum illi essentix primo modo, vel secundo modo non potest teo ducere ad aliquam divinx essentix notitiam, sicut nec se perducit cæcus ad notitiam coloris per verba, scilicet videntes colorum, & cognoscentes per rememorationem perducunt se ad coloris notitiam. Quarta minor, intellectus viatoris aliquo modo potest concipere Deum: ergo proportionaliter nominare. Addit ibi, quod nullum nomen proprium Deo ad placitum viatoris insitutum potest esse translatum a creaturis. Quia quodlibet etiam tale nomen est commune creaturis, & primo illis insitutum. Sed debet illud nomen primo, & principaliter se imponi pro tantillo tamen, quod de Deo a creaturis potest cognosci. Insuper alterius, quod hoc nomen Deum, ex impositione sua significat, quod est per se simpliciter, quasi in summo, & in generali, respectu aliorum omnium, quæ quasi particulariter expriment aliquid, quod rationem dignitatis habet in Deo, ut sunt sapientia, bonitas, &c. hoc etiam nomen Deum, primo est sibi insitutum, ita quod creaturæ non convenit nisi translative, sicut Moyses dicitur esse Deus Pharaonis: Exod. 7. ideo inter omnia nomina Latina, nomen proprium est sibi hoc nomen Deum,

& sic est proprium tibi in lingua Græca, hoc nomen *Tivos*.

De rat. ope hujus opinionis quomodo major habeat veritatem, dicatur in solutione questionis. Sed minores, vel diversæ partes eiusdem minoris dubie videntur. Prima quidem, quod solus Deus cognoscit se sub ratione immanentis sue, quantum ad affirmativam, quod ipse sic cognoscit se, est certissima: sed quantum ad negativam, quod nullus intellectus sub illa ratione illum cognoscit, improbatu est. Nulla potentia operativa potest perfectissime quietari, nisi in objecto includente summam perfectionem possibilem objecto admodum ipsius potentie & immanentis, sive infinitatis, est perfectio simpliciter possibilis eorum, vel vero, vel eorumque rationi transcendenti, & aliquod eorum est obiectum adequatum cuiuscumque intellectus: ergo intellectus creatus non perfecte quietatur, nisi in Deo sub ratione immanentis sue. Maior apparet, & in exemplo de visu, & convenientissimum visibili. Et eam ratione, quis quocumque alio habito, adhuc inclinatio potentie est ad aliud non habitum, & principalis, quam ad illud habitum. Prima pars minoris probata est a. 1. q. 1. & secunda pars a. 2. q. 3. Secundo sic: Sola intellectio comprehensiva Dei respicit intellectum creatum: sed alia de Deo sub ratione immanentis eius potest esse non comprehensiva eius: ergo, &c. Minor probatur, quia actus comprehensivus obiecti infiniti, essentialiter intensive, quia est perfectior in ratione actus, sicut obiectum in ratione obiecti, & ideo simpliciter adequatus. Sed obiecti, ut immani, potest esse actus non infinitus: quia sicut obiectum potest esse simpliciter perfectius actus, & hoc sub illa ratione, sub qua est obiectum actus: ita & infinitum sine infinitate actus. Confirmatur quia non apparet, quare circa obiectum sub ratione infinitatis non posset esse, vel haberi actus perfectior in uno, & minus perfectus in alio. Ex hac parte inchoat improbatio, improbatu conclusio, correspondens. Primo sic, nominatum obiectum sub aliqua ratione, non oportet comprehendere illud sub illa ratione: sed sufficit quod distincte apprehendat illud: intellectus creatus potest sic apprehendere Deum sub ratione immanentis, ut patet ex rationibus iam positis: igitur, &c. Major probatur, quia Adam imposuit nomina propria diversis speciebus animalium, Genes. 2. & tamen non comprehendit illas, quia tunc æque perfecte novisset eas, sicut Anima Christi, quod non tenetur. Tertio, quia signum naturale verius significat, quam signum ad placitum: intellectus creatus potest esse signum naturale Dei secundum rationem immanentis illius: igitur sic intellectus potest imponere signum ad placitum sibi sub illa ratione. Minor probatur, quia intellectio, ut est obiecti, est naturale signum eius, 1. Petri. 1. *passiones sunt non verum, & naturaliter*, & hoc ideo, quia propria intellectio est propria ratio obiecti. Probatur est etiam pars, quod aliqua intellectio creatura potest esse sub ratione immanentis. Secundo: quia nomen quocumque est signum finitum, etiam imponitur

natur a Deo sibi secundum rationem immanentis sue: ergo ad hoc ut sit alle in intellectu signum, non oportet quod illud habeat intellectum in infinitum. Petat igitur Deus quocumque nomine nominari ab intellectu finito; immo plus, non potest Deus se nominare aliquo nomine: ita excedente nomen, quod nominabilis est a beato; quantumcumque comprehensio Dei excedit apprehensionem beati. Nec mirum, quia nec necessaria est nobis est proportio nominis ad nomen in significando, sicut intellectio ad intellectum imponentis; vel dicatur: & ideo nomen ab intellectu impossibile potest esse signum nominabile: ergo ita hic, nomen impositum a Deo comprehendente, potest esse commune sibi, & Beato, quia tantum finitè significat: nec per consequens infinitam intellectiolem in utroque requiritur. (a) Quarta pars minoris licet sit in se vera, tenendo quod viator non potest habere proprium conceptum quidditativum de Deo, & Beatus nomen imponit ad significandum conceptum proprium, qualem habet de Deo: tamen arguitur quod respicitur dicitur illius abbe. Primo sic conceditur enim viatorem aliquem conceptum quidditativum posse habere de Deo: & patet quod (b) alius nullum posset habere qualitativum, vel relativum de ipso. Nam conceptus qualitativus semper requirit conceptum quidditativum, cui insit: sed secundum ipsum non potest haberi conceptus quidditativus de ipso communis Deo, & creatura: igitur erit proprius: nam simpliciter primo diversus a conceptu creatura: ergo nomen impositum a beato ipsi Deo sub propria ratione non sic erit viatoris, sicut nomen coloris exco nato. Si dicatur, quod non potest viator Deum intuitivè intelligere sicut Beatus: hoc non obstat, quia nunquam per nomen lit cogitatio intuitiva significatur: sed tantum quædam rememoratio ad consequendum rem prius notam. Apparet in exemplo: nam cæcus non natus, qui aliquando vidit colorem, & bene utitur nomine coloris tanquam signo communi sibi, & videnti, quia utique per rememoracionem potest intelligere colorem, sicut cæcus nunc non posset intuitu colorem.

Secundo sic, obiectum perfectum potest facere in intellectu proportionato quocumque conceptum realem possibilem haberi de se. Hoc probatur, quia etiam hoc potest obiectum minus perfectum: sed essentia divina secundum illum in intellectu proprio non potest causare nisi unicum conceptum realem: alii autem si habeantur, habentur per negationem sui intellectus: ergo unicus conceptus realis est possibilis de illa essentia. Igitur si habet aliquem conceptum de Deo, ille erit proprius. Nec accipitur in illa ratione conceptus pro actu concipiendi, sed pro obiecto formalitè terminante actum. Huius rationis, licet maior videatur probabilis, tamen negatur de intellectu proportionato, id est, infinito: quia ille est comprehensivus unicus conceptus: & ita non capax multorum de obiecto, sicut intellectus non comprehensivus. Negatur etiam de quocumque intellectu

a. De gust. sup. d. 2. q. 1. v. de 3. q. 3.

a. Henric. quodl. 5. quæst. 1. v. quæst. 12. quæst. 10.

b. Exod. 3. quæst. 3. 5. Quantum ad secundum.

intelligendo de objecto immediate in se movente, quia ipsum propter perfectionem suam, non movetur ad conceptus imperfectos possibili- bus haberi de se, per motionem aliam objectatam imperfecte aduentum in cognitionem ejus.

Ad questionem praemittitur quaedam. Primo, quod nomen quodcumque aliquid significat, quod hinc sibi potest inesse, potest dici proprium nomen hinc: sed simpliciter nomen proprium hanc non est quasi quod primo significat, hoc sub ratione propria, quia solum illud est proprium signum vocale huius. Secundo praemittitur, quod nomen aut ab aliquo potest intelligi dupliciter, vel ut nomen inponente, vel ut nomine utente, & utrumque dupliciter, scilicet, perfecte, vel imperfecte. Perfecte uti nomine, est non tantum uti nomine, ut te quaedam naturali, formam scilicet sonum illum; sic enim potest aye edocta formare; sed est uti nomine, ut signo non tantum conceptus possibilis haberi ab aliquo per illud nomen: sic potest Latini aliquid verbum Hebraeam proferre Hebraeo, nesciens quid diceret, sed ut signo conceptus haberi ab utente, ut sic perfecte uti nomine, si illo utitur signo conceptus propti expressivo. Uti autem illo uti quodammodo causa similis conceptus habendi ab audiente per rememorationem, non est necessarium ad perfecte uti simpliciter, sed ad perfecte uti illo, ut signo communi inter duos. Et ideo requirit ad hoc, quod est uti nomine perfecte moraliter, quia requiritur ad utendum nomine ad finem debitum, & hanc utrumque perfectionem tangit Augustinus super Ezech. *Verba insinua sunt, per qua in alterius notitiam quique cogitationes suas profert. Per qua quisque cogitationes suas profert;* Ecce perfectio prima: *in alterius notitiam;* Ecce secunda. *Intelligi, alterius,* vel quasi alterius, quia quandoque aliquis solum alio-benedicentiam ducit in intelligendo per rememorationem, quam si sine loqua intelligeret, & in notitiam non tunc novam. Sic loquitur Deo, orando. Item de prima perfectione, *cogitationes suas;* distinguit, vel habet conceptum ita proprium sicut nomen significat, & tunc significat perfecte cogitationes suas, vel habet minus proprium, vel consilium, utpote non habens nisi conceptum animalis, profert hanc vocem, *homo,* intendens illud exprimeri audiente, quod alii concipiunt per nomen, & ad quod est impositum, sciens ipsum esse impositum alicui speciali sub animali, quod tamen non intelligit in particulari, sicut significatur per hoc nomen. Est igitur hic ordo, uti nomine, ut te tali, ulterius ut signo ad placitum alicuius, cuius tamen nullum conceptum habet utens, nisi in hoc universalissimo, quod est aliquid significatum hoc nomine. Tertio, uti nomine ut signo alicuius, cuius conceptum universalem tantum habet, ut *eni,* intendit tamen illud exprimeri, ut significatur per nomen, licet illud sic in particulari non concipiatur. Quarto, uti nomine, ut signo expressivo propti conceptus in particulari, & semper sic prior gradus est imperfectior respectu posterioris. Primus igitur est imperfectissimus, ultimus simpliciter perfectus. His praemissa ad questionem fit prima conclusio; quod possibile est Deum simpliciter

ter nomine proprio nominari a viatore imperfecte secundum tres gradus priores praedictos. Secundo concussio est, non est hoc possibile perfecte, sed est secundum quartum gradum.

Tertium conclusio est qualiter de facto a nobis nominatur. Prima probatur, quia si non, hoc esset, quia non potest habere conceptum proprium de Deo, & oportet tunc sic concipi fieri nominatur: sed illa secunda est falsa. Probo: de nulla substantia habemus conceptum proprium, & per se: si igitur non est possibile distinctius nominari, concipere, sequitur quod viator nullo nomine significat aliquam substantiam distincte, neque ut utens nomine: neque aliquid non-entis impositum a viatore signabit aliquam substantiam distincte. Cuius quare est falsum, igitur & antecedens. Nam illa propositio prima quod non intelligamus aliquam substantiam distincte, probata est supra *dist. 3.* (a) Qualiter autem eposponitur consequentis verum, quia hoc est praemissum ad propositum, declarat ut primo de nominatione substantiantia, utendo nomine impositio. Secundo, de nominatione ejus inponente sibi notitia. Primum fit, hae notitiae, per hoc nomen *homo,* non intendimus tantum significare animal, patet, sed aliquid sub animali distinctum ab equo, & aliis. Unde haec est nobis nota tantum vera, *homo per se distinguitur ab equo, &c.* nec intendimus per hoc nomen significare aliquod accidens, vel aliqua accidentia, imo speciem in genere substantiae tantum. Unde haec est nobis vere cognita, homo per se distinguitur a quocumque accidente, distinctio enim maxima: quia secundum genus generalissimum, nec intendimus significare aliquam descriptionem ex animali, & accidentem, imo accidentibus: imo aliquid per se unum, & in se naturam habere unum per se conceptum definitivum. (b) Quod autem intendimus significare sub propria ratione, nec tamen illud sic intelligimus; nominamus imperfecte secundum tertium gradum, & modum, ut dicitur est prius; quare, &c. Consimiliter patet de impositione, sicut de usu. Sicut enim si Adam intelligens hominem sub propria ratione imposuisset sibi nomen proprium, quo ego utens intendo non habeo conceptum nisi in universalis impositum, de quo tamen non habeo conceptum nisi in universalis imperfectum, vel per accidens, vel in quadam descriptione: sic si idem nomen nominatum, sicut intelligerem, possem sibi nomen imponere, intendens per illud nomen sic ipsum significari, sicut utens intendo per nomen significare ab alio sibi impositum, & hoc modo licet quandoque inponent non habuit conceptum de re, nisi in quadam descriptione, quam significat ethymologia nominis; non tamen impositum est nomen ad significandum illam descriptionem, sed istam substantiam, cuius est illa descriptio, sicut hoc nomen *lapis* non est impositum ad significandum actionem istam *ludere pedem;* quia tunc lapis per se est in genere actionis: sed impositum illi substantiae sub propria ratione, cuius est haec descriptio, *la sensu pedis.* Hoc patet etiam, quia videmus quandoque imponuntur multa nomina secundum multas proprietates,

non ab eodem proprietate, sed alia, ut lapis *petra*. Nec imponitur illis propter rationibus: quia tunc non essent equaliter per se in numero: imo nomen unum aliquis esse de genere actionis, aliud aliquis de genere passionis, ut *petra pede vesta*. Patet tamen, quod alia est ratio, a qua nomen imponitur, & hoc significat eymologia: alia cui imponitur, & ita licet imponens non habuit distinctum conceptum, nisi rationis, a qua imponitur, non tamen illi nomen imposuit, sed illi substantiam, cujus est hæc descriptio, & hoc suo propria ratione, quam tamen non se intelligit, & per consequens ille nominat, ut imponens imperfecite secundum tertium gradum.

DISTINCTIO XXIII.

Cetera istam distinctionem viginti tertiam quero unum.

QUÆSTIO UNICA.

Utrum persona secundum quod dicitur aliquid commune Patri, Filio, & Spiritui sancto, dicitur præcise aliquid secundæ intentionis?

Quod non, proba, quia persona est terminus productionis realis, & adoratur: secunda intentio non terminat productionem realem, nec adoratur; ergo, &c. Præterea, Trinitas in divinis, non est tantum conceptum, sed etiam contra eum esse Sabellii. Contra, omne commune pluribus univocum, & distinctum, & plurificatum in eis, dicitur de eis secundum aliquam rationem universalem: persona est commune univocum Patri, & Filio, & Spiritui sancto, & plurificatum in eis etiam secundum August. 7. de Trinitate cap. 4. & 8. ergo dicitur de eis secundum aliquam rationem universalem. Et si dicitur aliquam rationem secundam, vere est in divinis aliquid ratio universalis, quod non videtur conveniens: si vero dicitur intentionem primam, erit in divinis universale reale commune, & ita alius realis potentialis, quod videtur inconveniens.

Hic dicitur, quod persona tantum dicitur intentionem secundam, quia sicut individuum reperitur commune in omni natura substantiali, & persona in natura intellectuali: sed individuum, & suppositum dicitur tantum in secunda intentionis: ergo & persona dicitur tantum rem secundæ intentionis. Confirmatur ratio, quia natura in qua sunt illa, non est de per se ratione illorum: ponitur enim in d. distinctione illorum, ut additur: igitur non valet rationes formales illorum. Item omne commune dictum de pluribus, dicitur de eis secundum rationem aliquam universalem: ergo si persona significet rem præcise intentionis communiæ tribus, illa dicitur de eis sub ratione generis & essentiali, aut aliquid intermedium, aut secundum rationem speciei specialissimæ, quarum opposita sunt manifesta. Quod non fit species specialissima, manifestum est, quia tunc loqueretur, quod dicitur etiam quasi species specialissima respectu caritatem per

personarum. Deitas enim, secundum Damasc. cap. 4. notat quasi speciem circumplexivam hypostasion: & persona etiam notabit speciem specialissimam respectu extrinsecum: ergo, &c. Additur huic opinioni, quod licet persona dicitur aliquid secundæ intentionis, non tamen dicitur illud in abstracto, sed in concreto, & ideo potest predicari de re primæ intentionis, & supponere pro ea. Exemptum, species est secundæ intentio, ibi accipitur species pro ipsa intentione in se, & species predicatur de pluribus diversis numeris, ibi accipitur species pro re, quam denotatur: non enim predicatur hic hæc intentio species de pluribus, ut videtur, sed homo, vel animus, de quibus dicitur hæc intentio.

Contra illud, & primo contra opinantem, quando cumque a formalibus constitutivis aliquorum, potest abstracti aliquid commune primæ intentionis, pari ratione, vel majori, potest abstracti aliquid commune a constitutivis per illa: persona autem dicitur secundum istos constitutivos per relationes formaliter: ab illis autem constitutivis potest abstracti aliquid commune reale primæ intentionis. Patetur enim est relatio, filiatio est relatio, & hoc univoce sumendo relationem: quia potest esse certitudo de conceptu relationis ad intra, dabitur de quolibet conceptu specialis, & talis sic certus non tantum habet certitudinem de voce, sed de conceptu aliquo: ergo conceptus ille de relatione in communi alius est a conceptu illius in speciali. Ergo multo magis a constitutivis per istas relationes poterit abstracti aliqua res primæ intentionis. Assumptum autem de invocatione relationis magis patet inferius in illa quaest. Contra opin. in se, quia omnis intentio secundæ est relatio rationis, non quocumque, sed pertinent ad extremum, vel ad eum intellectus componentis, vel dividens, vel saltem contentis unum ad alterum: hoc patet, quia intentio secundæ secundum omnes casus per actum intellectus negotiantis circa rem primæ intentionis, qui non potest causare circa obiectum, nisi tantum relationem rationis, persona autem non dicitur relationem rationis, & præcipue non dicit relationem pertinentem ad actum in intellectus comparantis. Quod autem non dicit aliquam relationem rationis videtur, quia tunc saltem necessario congereret correlativum, ad quod referretur: quia impossibile est intelligere relationem, & non esse ad aliquem terminum, & correlativum: sicut omnis intentio secundæ requirit correlativum, ad quod referretur, ut species respicit genus pro suo correlativo, & particulare universale pro suo correlativo, & sic de aliis: persona autem non dicitur aliquid per se: vel saltem non dicit extremum intellectus contentis.

Tertia ratio, quod dicitur intentionem primam rationis, quia extremum in quantum in uno modo dicitur intentionem primam, concedo, quod non intentionem dupliciter incommuniabilitatis per se significat ultimam, igitur non intentionem secundam. Contra, negatio est non ens incommuniabile dignitate. Respondetur ultra essentiam communiatur de modo positivo, quod sequitur incommuniabilitatis. Dubium est, si persona illam per se significat, si non, tunc est tantum commune nega-

tionem, si se quando illud non universale nec includit, quia illa sequitur unquam privatio negationem, non sequitur modum positivum, quomodo contrahitur ad aliam diffinitivam?

Item dico rationem eorum ad oppositum, quia unitas est passio estis, sicut patet 4. Metaphys. & per consequens consequitur rem esse naturam vel, & maxime est verum de illa unitate, quia est veritas, cuiusmodi est unitas individui: ergo talis unitas non dicit intentionem secundam, & sicut non unitas in communi, ita nec unitas in natura intellectuali: respicit personam dicit unitatem in natura intellectualem, sicut individuum in communi: sequitur oppositum conclusionis eorum.

Præterea, contra rationem secundam Augustinum de Doctrina Christiana, & ponitur in littera dist. 1. & dist. 25. primi lib. dicit, quod res quatuor secundum esse, sunt Mater, Filius, & Spiritus sanctus: unde secundum ipsum tres persone sunt tres res: res autem non videtur dicere secundam intentionem, & tamen est commune tribus personis, & numeratur in eis: ergo non oportet dicere personam significare secundam intentionem, quia est commune numeratur in multis. Magister ceterum dist. 25. cap. 8. exponit tres personas per tres subsistentias, vel tres subsistentes: subsistentia autem non videtur significare rem secundam intentionis, & tamen est commune tribus, & numeratur in eis. Item prædicta opinio quartæ quomodo persona possit movere prædicata de pluribus individuis, nisi sit universale, sed eandem difficultatem patit de relatione & eodem modo sequitur magis anima videtur, quod a constitutis possit abstracti commune, quam a constitutis: sed quomodo potest abstracti aliquid commune primæ intentionis, & tamen non universale reale, dicitur dist. 26. Præterea, contra (a) additur arguo sic, Adjectivum non determinat aliquid, nisi illud ad quod terminatur eius dependentia: sed adjectivum non potest terminare dependentiam alterius adjectivi, quia equaliter dependet, & ambo sunt eorum dependentia: ergo neutrum determinat alterum: ergo si hoc nomen a persona sit, tale concretum, non potest terminare dependentiam alterius, cuiusmodi est ille terminus numeralis tres. Istud non bene diceretur, quod sunt tres persone, nisi intelligenda aliquid substantivum, quod dicitur coniunctum per tertium adjectivum: sed non est dicit aliquid substantivum tale. Vel intellegitur ergo, &c.

Non potest terminare dependentiam (b) alterius adjectivi cuiusmodi est terminus numeralis tres, igitur nec per ipsum determinatur. Respondetur, multa sunt concreta que non sunt adjectiva sicut causa, genus, species. Contra adjectivum argui, non contra concretum. Etiam post illa verba posita in principio responsionis ad quælibet. Ad quæstionem respondetur, quia se sequeretur animam esse personam, quod est inconveniens.

Ad quæstionem respondetur, quod accipiendo diffinitionem personæ,

nam ponit Richard. 4. de Trinitate, cap. 22. quod est intellectus naturalis natura incommunicabilis existentis, per quam diffinitionem exponitur, vel coercitur diffinitio Boetii dicentis, quod persona est rationalis natura individua substantia, quia sic sequeretur animam esse personam, (a) Multi volunt addere, & deitatem esse personam, & nihil non convenire proprie Deo; quia individuum non est, & nihil est individuum, quod non convenit Deo. Similiter tantum proprie nomen persone convenit homini, qui consimiliter solus proprie dicitur rationalis, quod est inconveniens. Dico, quod nihil proprie est in hac diffinitione Ricard. Quod significat intentionem secundam: quia ex natura rei sine omni operatione intellectus est in parte natura intellectualis, & entitas incommunicabilis: ista autem incommunicabilis duplex est, quod potest intelligi ex supra dictis in dist. 2. quia communicabile pluribus dicitur dupliciter: Uno modo (b) dicitur communicabile pluribus, quod est idem cuiuslibet eorum, ita quod quodlibet sit ipsum, sicut universale dicitur communicari suis inferioribus. Alio modo communicatur alicui rei totum, quia aliquid est reale secundum ipsum, sed non est ipsum, ut anima communicatur corpori, & utroque modo dicitur communicabilis, & neutro modo persona est communicabilis. Est ita duplex est incommunicabilitas pertinet ad rationem persone, propter quod anima separata, licet habeat primam incommunicabilitatem, tamen non est persona, quia non habet secundam, & utraque incommunicabilitas requiritur ad rationem persone, & est in se ex natura rei, & ita nihil de ratione persone dicit intentionem secundam. Contra istud potest obijci, quia secundum istud videtur, quod persona tantum significat duplicem neperationem duplici communicabilitatis.

Item arguo sic, si persona dicit (c) formaliter incommunicabilitatem: ergo formaliter dicit negationem: sed negatio est secunda intentio, cum fit ex ratione: ergo persona dicit rem secundæ intentionis, quod est propositum. Respondetur, quod persona non tantum dicit incommunicabilitatem, sed dat intelligere naturam intellectuales in qua est, sicut individuum naturam in communi. Dicitur tamen, si dicit existentiam formaliter cum duplici incommunicabilitate, aut dicit tantum formaliter incommunicabilitatem, & existentiam in concreto tanquam modum habendi naturam, nisi sentiat. (d) Persona est incommunicabilis habens existentiam in natura intellectualem: & positio, quod sic est: addit dico, quod persona non dicit intentionem secundam, quia secunda intentio solum consistit per intellectum negotium rem circa obiectum. Quidquid igitur movet intellectum ad intellectionem autem negotiationem, non est intentio secunda: sed res movens intellectum movet ad negotiationem sui obiecti ante negotiationem intellectus, quia negatio, talis consequitur rem ex natura rei ante negotiationem, & hoc idem est, quia

a De hoc sup. dist. 22. 54. b Addit.

a Addit. b Part. 2. qu. 2. ad qu. c Addit.
d De hoc in 3. dist.

quia unum oppositum movet ad nullitatem sui oppositi ante negotiationem intellectus: propter quod dicit Philoſophus (a), quod eadem efficientia oppositorum: ideo quomodo ponatur personam tantum dicere formaliter negativam, non tamen intentionem secundam, quia negatio, quae consequitur ex natura rei, non est secunda intentio, & precipue negatio in genere, cuius est incommunicabilitas. Quando igitur dicitur, quod negatio est ens rationabilis, quod est negatio entis ex natura rei; sicut enim Sorites est homo ex natura rei, ita est non ens ex natura rei; sunt autem negationes in intellectu entitatis, quia prima motio intellectus non ante affirmationem, sed negationem, est ad apprehensionem negativitatis, sic igitur dicitur, quod persona non sit nomen secunda intentione; sed prima, & quod formaliter significet duplicem negationem incommunicabilitatis, & quod inoparet naturam intellectualem, & forte formaliter etiam inoparet existentiam personae, & tunc non tantum negationem incommunicabilitatis importat, sed etiam positum aliquod, vel forte non dicit formaliter existentiam, & tunc de formaliter significat etiam duplicem negationem, id est intelligere deplex positivum, scilicet naturam, & modum habendi naturam. Et per hoc, quomodoque videtur, patet ad argumenta; quod si persona dicitur existentia in abstracto, & modum habendi naturam in concreto, est formaliter positivum, & tunc persona est formaliter essentialiter incommunicabilis habens naturam intellectualem. Si autem tantum formaliter importat negationem, tunc connotat existentiam in natura intellectuali, & sic fiat per illo, quod est incommunicabile, & sic adoratur, & est terminus productionis realis.

Ad aliud argumentum patet ad 2. a. a. illud.

Et si hoc sit verum, tunc videtur dubium quomodo negatio possit esse communis tribus personis, nisi affirmatio aliqua sit eis communis, propter quam infirmitas negatio, quia negatio non videtur tribus convenire, nisi consequatur affirmationem; non est autem dicta illa affirmatio, quia ipsa non numeratur in tribus; ergo oportet, dare aliquid commune positivum prius ab eis abstractum, quam sit negatio realis, & tunc habetur propositum. Si etiam dicat personae talem negationem peccat, non videtur dicere totam rationem personae; quia persona dicit rem ad dignitatem, vel ad perfectionem personalem; neque autem nullam dignitatem, vel perfectionem ponit. Videtur etiam, quod dicat relationem rationis per hoc, quod saepe oppositum, scilicet incommunicabile tantum dicit relationem rationis in essentia divina; est enim essentia communis Filiis, & tamen essentia non reuertit realiter ad Filium; ergo incommunicabile dicit relationem rationis. Ad primum locum dico (b), quod ab ultimis distinctio, & constitutivis personarum nihil potest abstracti commune dictum de eis in quibus, quia illa sunt primo diversa, id est nihil idem realiter includitur;

tunc

tunc enim esset quiete de eis per quod distingueretur. Et ideo omne commune abstractum ab eis, vel sit conceptus omnino negativus, vel saltem non est quiddam conceptus minus rationalis. Certum est autem, quod aliquis negatio communis potest abstracti ab illis ultimis, & hoc unius rationis; quia negatio est unius personae per hoc, quod respondet affirmationi unius rationis. Quibus, quomodo igitur respondet affirmatio unius rationis, convenit negatio unius rationis; & ita tribus personis, & etiam distinctio illarum ultimis potest competere negatio aliqua communis, si illa dicitur esse incommunicabilis; & si ponatur incommunicabilitatem solum esse de per se ratione constitutivis personae, ita quod personalitas sit incommunicabilis subsistenti in natura intellectuali; & ita omnia alia praeter primum non addita in ratione personae, tunc persona proprie non dicitur aliquem conceptum proprie positivum.

Sed tamen non dicitur aliquem conceptum secundae intentionis; omnis enim conceptus est intentionis primae, sicut natus est fieri immediate a re sine opere, vel acta intellectus negotiantis, qualis est conceptus non tantum positivus, sed negativus. Tamen dubitatur, quomodo potest negatio esse communis sine positivo, cui insit. Respondetur, tantum unumque diversis, si nihil etiam commune haberent, potest esse negatio communis; sicut non Sorites est commune univocum ad omnia alia a Sorite, entia, & non entia; & licet illa, quibus negatio est communis, habeat aliquid positivum commune, non tamen oportet, quod per illud commune insit eis negatio communis: Non rationalitas enim convenit ultimae differenti; alii, & equi, & non per aliquid commune in illis, quibus convenit sit negatio quia vel nihil est commune differentibus ultimis, vel si entitas sit eis communis, non propter entitatem convenit eis realis negatio, sicut nec propter entitatem repugnat civitatis abstractio. Et sic dicendum, quod maior est falsa, quia negatio est unius rationis, quia convenit affirmatio unius rationis; & non quia consequitur affirmationem unius rationis; non homo enim est unius rationis, quia homo, cui oppositur, est unius rationis, & non quia consequitur affirmationem unius rationis; non homo enim commune est enti, & non enti, quibus nihil affirmatum, sive positivum sit commune.

Cum secundo obijciat, quod negatio non dicit aliquid ad divinitatem personarum, & ad hoc etiam possunt adduci rationes ad principale, quia negatio non adoratur, nec etiam est terminus actionis realis. Possent dici, quod negatio in genere dicitur a negatione extra genus, & a privatione. Privatio quippe requirit subiectum aperiendum secundum se, est privatio secundum se, vel secundum genus, si est privatio secundum genus; sicut talpa dicitur circa 1. Me. non de privatione. Negatio (a) extra genus absolute nihil requirit, quia acquiritur dicitur de ente, & de non ente, negatio autem in genere, quali mediat, quia requirit subiectum, de quo dicitur, non tamen aperiendum ad formam; tamen forte

Totæ negationem impoat diverſitas, de quo alias, quia negat identitatem, vel notat non identitatem talem in entre: ergo talem poteſt nominare incommunicabilitas, ut impoatur in perſona, quia notat negationem duplicis communicabilitatis in natura in intellectuali nec tamen dicit aptitudinem ad aliquam communicabilitatem, ſed negationem illam in natura poſitiva intellectuali, & ita dicit aliquod pertinet ad identitatem, non ratione ſignificati, ſed ratione connotati, & ſubjecti, & ſic poteſt concedi perſonam generari, & adorari, ſicut oves amovet, vel ſimatur, non quod oves ſit ratio ambulandi ſed quod illud, in quo eſt talis privatio, ſit ſubjectum reſpectu talis predicati. Cum arguitur de communicabili, & incommunicabili, dico quod unus a poſſitum poteſt eſſe ratio rationis, & altera ratio realis, vel ſaltem negatio, vel privatio realis aliquis relationis, ſicut idem poſſet ſidentitate dicit relationem rationis *ſ. Metaph. cap. de eodem*, & tamen diverſum, quod negat illam identitatem, convenit rei abſolute acti rationis, & intellectus. Et ratio eſt, quia licet aliquid non conveniat rei, niſi ex opere, vel acti intellectus; tamen poteſt repugnare rei ex ſine acti intellectus; ſic Sorri univerſalitas repugnat, quæ tamen non convenit homini niſi per actum intellectus operantis, & negotiatis circa hominem.

Et ſi ſiguitur communicabilitas dicitur tantum relationem rationis in eſſentia: tamen poteſt repugnare perſone ex aliquo quod eſt in te, & propter idem poteſt ſibi incommunicabilitas competere. Iſta ſiguitur via ſuſcipitur ſicut certa, quod a poſſitum poteſt abſtrahi aliquis conceptus negativus negationis in genere, & hoc non ſolum a perſona, quæ conſtituitur, ſed etiam a ſocialibus conſtituentibus eam. Et dubitatio ulterius, Verum tunc commune ſolummodo negativum ſit abſtrahibile ab eis, vel aliquod commune poſitivum. Et videtur, quod oporteat ponere aliquod poſitivum poſſibile abſtrahi ab eis propter verbum Aug. de Doctrina Chriſtiana (a), & verbum Magiſtri in ſecunda diſt. 5. quæ addita ſunt contra opinionem. Poteſt dici, quod ab individuis non tantum poteſt abſtrahi ſpecies, quæ dicit quidditatem individuum, ſed etiam aliquid quali proprium.

DISTINCTIO XXIV.

Circa illam diſtinctionem vigintiſimam quartam, quæro.

QUÆSTIO UNICA.

Utrum in Diviniſi ſit proprie numerus?

R. Eſpondeo (b), aut ponitur, quod numerus habeat unitatem formalem, reſpectu cuius formalitatis unitates ſunt materiales, & ſunt materia illius formæ: aut ponitur, quod numerus eſt tantum in unus